市政記者各位
令和３年 4月 9日
福岡市科学館

福岡の未来について考える「SDGs家族会議 in FUKUOKA」を開催することが決定いたしました。
2021年6月始動します！家族で参加する全8回のサークル活動（グループワーク）です。

福岡市科学館は、科学と感性を融合させた新しい活動展開を行うとともに、科学館を拠点とした
福岡における新たな交流と人材育成を図り、福岡の人々とともに未来の福岡を共に創造していく『未
来創造型のミュージアム』を目指します（当館コンセプト一部抜粋）。
一方、SDGsは国連が定めた「2030年までのアジェンダ（目標）」であり、持続可能な開発のための
目標「Sustainable Development Goals: SDGs」です。わたしたちは、2020年コロナ禍において、他人事
だった世界の出来事や地球の環境が自分たちの身にも影響を及ぼすことを実感し始めています。日本
も在宅ワークやデジタル化が進み、これからもっと国際化が進むことでしょう。地球は一つです。こ
の一つの世界を未来の子どもたちに残すこと、「誰一人取り残さない－No one will be left behind」こ
と。そのために17のゴールと169のターゲットが2015年に発表されました。

SDGsは地球で生活するわたしたち一人ひとりが自分事として考えを深め参画する必要があります。
当館は未来の福岡を共に創造していく一歩として、いまできることは何か考え、市民とともに産学官
連携してSDGsに取り組む活動を開始します。

主催 福岡市科学館
共催 RKB毎日放送株式会社、嘉穂無線ホールディングス株式会社、九州電力株式会社、西部ガス
ホールディングス株式会社、九州旅客鉄道株式会社

福岡の未来についてみんなで考える
「SDGs家族会議 in FUKUOKA」を開催します

福岡市科学館では、SDGsの取り組みを本格始動いたしました。ご多忙の折とは存じますが、本情
報のお取り上げをご検討いただけますよう、お願い申し上げます。

福岡市科学館矢原徹一館長を筆頭に、国際的に活躍かつSDGs関連著書も多数持つ
講師陣が登壇します。
・Ashir Ahmedさん（九州大学大学院システム情報科学研究院 准教授）
・春日文子さん（フューチャー・アース国際本部事務局日本ハブ事務局長、国立環境研究
所特任フェロー）
・蟹江憲史さん（慶應義塾大学大学院政策・メディア研究科教授、国連大学サステイナ
ビリティ高等研究所シニアリサーチフェロー）
・佐座槙苗さん（一般社団法人SWiTCH 代表理事、Mock COP26 グローバル・コー
ディネーター）
・藤田香さん（日経ESG経営フォーラム、日経ESGシニアエディター、日経ESG経営フォー
ラムプロデューサー）

講師陣

連携スクエアイベント SDGs家族会議 in FUKUOKA
－私たちの2030をデザインしよう－

参加対象
・SDGsに興味関心を持つ小学生（高学年）を含む家族
・福岡のまちづくりに興味関心がある小学生（高学年）を含む家族
・2030年に明るい未来を望んでいる小学生（高学年）を含む家族

5月8日オンライン説明会に参加ののち申込、抽選でグループワーク参加者決定。
参加方法は、グループワークで議論に参加、もしくは講話視聴のみ2種から選択できます。

■開催概要
福岡の小学生とその保護者がSDGsの視点で福岡市の課題について考え、企業・
大学等有識者のアドバイスを受けながら、全8回（オンライン説明会・研修会・
本会議(グループワーク)5回・発表会）の講座を通じて、2030年の未来を自らの知
恵でデザインするPBL（課題解決学習）プログラムです。なお、本会議各回で開
催される講師陣による講話は、お申込みいただいた方全員がオンラインで視聴で
きます。

：4月17日（土）12:00～5月5日（水）23：59まで

■開催日程
オンライン説明会：5月 8日（土）16:00 - 17:10

研 修 会 ： 6月 5日（土）13:00 - 16:00 九州大学伊都キャンパスにて実施

本 会 議 ： 6月19日（土）～8月14日（土）【隔週土曜日、全5回】16:00-17:30
発 表 会 ： 8月28日（土）時間未定

※本会議はオンラインで開催予定。ZOOMおよびZOOMウェビナーを使用します。
※参加料金や方法などの詳細は、随時ホームページにてご案内します。

H  P ：https://www.fukuokacity-kagakukan.jp

電 話：(092) 731-2525（代表）FAX：(092) 731-2530

担 当：事務局 板垣、由布

〒810-0044 福岡市中央区六本松4-2-1 福岡市科学館

科 学 館 H P

お
問
い
合
わ
せ
先

矢原徹一：福岡市科学館館長／
九州大学大学院理学研究院・名誉教授

オンライン説明会

申込受付期間

https://www.fukuokacity-kagakukan.jp/